RESULTADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018

PROTOCOLO Nº  14.139.847-4

.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL INTERESSADAS

EM CELEBRAR TERMO DE FORMENTO
COM O SEGUINTE OBJETO:
COFINANCIAR AÇÕES VOLTADAS À

PROMOÇÃO, DEFESA OU GARANTIA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA NO
ESTADO DO PARANA.

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2018 que tem por

finalidade a seleção de Organizações da Sociedade Civil interessadas em celebrar

Termo de Fomento com o seguinte objeto: cofinanciar ações voltadas à promoção,

defesa ou garantia dos direitos da Pessoa Idosa no Estado do Paraná,

apresentadas por Organizações da Sociedade Civil que prestem atendimento a

Pessoas Idosas, no âmbito do Estado do Paraná e em consonância com o artigo

3º da Lei Federal 10.741/2003/Estatuto do Idoso;

Considerando o disposto no item 15 do Edital de Chamamento Público nº

001/2018, que trata “das etapas de verificação do cumprimento dos requisitos para

a celebração do  termo de fomento: de aprovação do plano de trabalho e

aprovação do regulamento de  compras e contratações; de emissão de pareceres

técnicos e de celebração de instrumentos de parceria”,  subitem 15.19.2, sobre a

fase de emissão de pareceres técnicos:

RESOLVE

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO RESULTADO

Por homologar a etapa de Pareceres Técnicos favoráveis à celebração do Termo

de Fomento com  as organizações da Sociedade Civil (OSC), habilitadas em

concordância com as fases do Edital de Chamamento Público nº 001/2018,

abaixo:

Clas Protocolo Instituição Projeto Cidade  Valor

1 16.436.682-0 Asilo São Vicente de Paulo Salvando Vidas Ponta Grossa  R$ 168.900,00

2 16.443.279-3  Socorro aos Necessitados
Profissionais em Ação para

o bem-estar dos idosos
Curitiba R$ 199.344,96

3 16.464.626-2
Colméia Espírita Cristã

“Abegail”

Promovendo a auto-estima

das idosas Colméia

Espírita Cristã Abegail
Ponta Grossa  R$ 150.000,00

4 16.436.785-1
Assoc. Dos Amigos do Hospital

de Clínicas da UFPR

Assegurar a assistência

Digna à Pessoa Idosa

Atendida na Unidade de

Urgência e Emergência

Curitiba R$ 79.998,56

5 16.436.824-6
Lar dos Idosos e Centro

Promocional Dom Scalabrini

Promovendo melhorias no

espaço de acolhimento
institucional garantindo

direitos sociais e qualidade

de vida à Pessoa Idosa

Foz do Iguaçu  R$ 148.574,96

6 16.436.912-9
Instituição de Permanência para

Idosos Santa Rita
Projeto Aconchego Irati R$ 182.059,90

7 16.436.966-8
Associação de Senhoras de

Caridade
Dormindo bem: que mal

tem?
Laranjeiras do

Sul
R$ 80.960,00

8 16.437.061-5 Instittuto Paranaense de Cegos

Bem estar e qualidade de

vida aos idosos deficientes
visuais acolhidos no

Instituto Paranaense de

Cegos – IPC

Curitiba R$ 20.000,00

9 16.441.313-6
Casa Antônio Frederico Ozanam

de Paranavaí

Serviço de Acolhimento

Institucional de Longa

Permanência  - Lar

Vicentino de Paranavaí

Paranavaí R$ 191.760,00

10 16.441.154-0
Serviço de Acolhimento para

idosos São Vicente de Paulo de
Castro

Projeto Confia Castro R$ 197.736,15

11 16.566.121-4
Associação Beneficente

Curitibana
Convivência Solidária Curitiba R$ 80.000,00

12 16.458.495-0
Associação Nossa Senhora das

Graças
Qualidade de Vida para o

Idoso
Centenário do

Sul
R$ 146.795,76

13 16.437.155-7 Associação Profeta Daniel Transporte Saudável União da R$ 64.390,75

Vitória

14 16.529.247-2 Lar Acelino
Serviço de Acolhimento

Institucional
Palmeira  R$ 150.000,00

15 16.446.878-0
Lar São Vicente de Paulo de

Piraí do Sul

Viver e Acolher – Serviço
de Acolhimento

Institucional
Ponta Grossa  R$ 137.646,33

16 16.489.147-0
Recanto dos Velhinhos do Lar

Santo Antônio
Van Adaptada  Ivaiporã R$ 179.480,00

17 16.489.374-0 Ação Social do Paraná

Asilo São Vicente de

Paulo: Garantia de Direitos

e Acolhimento

Humanizado

Curitiba R$ 198.142,10

18 16. 489.246-8
Associação Lar Rosas Unidas de

Marechal Cândido Rondon
Viver bem lar Rosas

Unidas
Toledo R$ 200.000,00

19 16. 574.543-4
Associação de Proteção e

Amparo ao Idoso Deficiente e

Carente

Energia Renovada e

Serviço Otimizado
Porto Vitória R$ 200.000,00

20 16.441.002-1
Asilo São de Paula de

Mandaguari
Meu Velho Amigo Maringá R$ 200.000,00

    TOTAL R$ 2.975.789,47

Curitiba, 22 de maio de 2020.

Ney Leprevost

Deputado Federal

Secretário da Justiça, Família e Trabalho - SEJUF